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Notat om forslag samling af ungdomspsykiatriske senge i 

Risskov og Herning 

 

 

 

 

 

Administrationen fremlagde i forbindelse med budgetforslaget for 

2009 et besparelsesforslag om samling af den stationære 

behandlingskapacitet i børne- og ungdomspsykiatrien på to 

geografiske matrikler. Med budgetaftalen for 2009 besluttede 

partierne bag budgettet for 2009 at samle den stationære 

behandlingskapacitet i ungdomspsykiatrien i Risskov og Herning ved 

afvikling af ungeafsnittet i Viborg. Det blev samtidigt besluttet, at 

videreføre de nuværende 8 børnepsykiatriske senge i Viborg, således 

at der fortsat er børnepsykiatriske senge i Risskov, Herning og i 

Viborg. Samtidigt blev besparelserne i børne- og ungdomspsykiatrien 

reduceret med 5 mio. kr. i forhold til administrationens oprindelige 

spareforslag. 

 

Det fremgår af budgetaftalen, at administrationen skal fremlægge et 

forslag til samling af den stationære behandlingskapacitet for unge i 

henholdsvis Risskov og Herning i lyset af de ændrede aldersgrænser 

mellem børne- og ungdomspsykiatrien samt den midlertidige lukning 

af de nuværende 8 ungesenge i Viborg begrundet i lægemangel. En 

eventuel besparelse herved skal efter budgetaftalen tillægges 

omstillingspuljen til gennemførelsen af psykiatriplanen. 

 

Som forudsat i budgetaftalen indføres psykiatriplanens nye 

aldersgrænser mellem børne- og ungdomspsykiatrien og 

voksenpsykiatrien fra 1. januar 2009. I sammenhæng hermed 

nedlægges sengeafsnittet for unge i Viborg. Der afvikles samlet i alt 

12 ungdomspsykiatriske senge i forbindelse med overførsel af 

patienter til voksenpsykiatrien. 

  

De samlede omlægninger i forhold til Børne- og Ungdomspsykiatrisk 

Centers ungdomspsykiatriske afdeling indebærer følgende: 

  

 8 senge i ungeafsnittet i Viborg nedlægges (patienterne 

overføres til voksenpsykiatrien samt de ungdomspykiatriske 

afsnit i Risskov og Herning)  

 unge fra Skive Kommune henvises fremover til indlæggelse i 

Herning  
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Side 2 

 unge fra Viborg Kommune henvises fremover til indlæggelse i Risskov  

 de nuværende 6 senge i ungeafsnittet i Herning videreføres (overtager patienter fra 

Viborg og overfører patienter til voksenpsykiatrien)   

 4 senge i ungeafsnittet i Risskov nedlægges som følge af overførsel af patienter til 

voksenpsykiatrien i forbindelse med de ændrede aldersgrænser (overtager patienter fra 

Viborg og overfører patienter til voksenpsykiatrien)    

 Center for Spiseforstyrrelser i Ungdomspsykiatrisk afdeling udvides pr. 1. februar 2009 

med 6 senge, og varetager herefter behandling af alle patienter med svære 

spiseforstyrrelser under indlæggelse uanset alder (overtager patienter fra 

voksenpsykiatrien) 

  

Oversigt over omlægning af sengekapaciteten i Ungdomspsykiatrisk afdeling: 

  

Antal normerede 

senge 

2008 

Antal sengepladser 1.1.2009 

efter gennemførelse af 

Psykiatriplan og Budgetforlig 

Risskov 14 10 

Herning 6 6 

Viborg 8 0 

Århus, Center for 

Spiseforstyrrelser* 
8 14 

Ungdomspsykiatrisk afdeling i alt 36 30 

*De ekstra 6 pladser i Center for Spiseforstyrrelser forventes etableret pr. 1. februar 2009. 

  

Besparelseskravet til børne- og ungdomspsykiatrien blev i budgetaftalen reduceret med 5 mio. 

kr. i forhold til administrationens oprindelige besparelsesforslag med henblik på fortsat 

opretholdelse af de 8 børnepsykiatriske senge i Viborg. Det har med beslutningen om fortsat 

opretholdelse af det børnepsykiatriske sengeafsnit ikke været muligt at opnå den ellers 

forudsatte effektivisering af driften i Risskov og Herning, som en samling af de børne- og 

ungdomspsykiatriske senge på to matrikler, ville have givet mulighed for. I stedet har det 

været nødvendigt at forstærke vagtdækningen på børnepsykiatrisk afsnit i Viborg, som hidtil 

har haft fælles vagtdækning med det ungdomspsykiatriske afsnit. som følge heraf, dækker de 

5 mio. kr., som i budgetforliget blev afsat til opretholdelse af et selvstændigt børneafsnit i 

Viborg, kun netop de ellers i besparelsesforslaget forudsatte effektiviseringsgevinster og 

faktiske meromkostninger til vagtpersonale i Viborg. Der er således ikke indenfor de 5 mio. kr. 

frie midler, som kan overføres til omstillingspuljen til gennemførelsen af psykiatriplanen. 

  

Belægningen på de ungdomspsykiatriske senge forelægges regionsrådet i forbindelse med de 

kvartalsvise aktivitetsredegørelser. Regionsrådet har i forbindelse med psykiatriplanen 

besluttet, at regionsrådet vil vurdere sengekapaciteten i psykiatrien i forbindelse med 

behandlingen af psykiatriredegørelser hvert andet år – første gang i foråret 2010. 

 

 

 

 

 

 


